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Abstract 
 The implementation of the People's Republic of China's national security 
strategy is expressed in its undertaking of a series of practices aimed at strengthening 
its influence and pursuing its interests in geostrategically significant areas of the globe. 
Securing the Chinese Communist Party's system of government, internal stability and 
preserving the country's territorial integrity remain a kind of priority. A threat, on the 
other hand, is defined by any separatist acts. One of the areas recognized in Chinese 
strategy as part of the so-called strategic frontiers, also known as the geographic sphere 
of influence, is West Turkestan, known today as Central Asia (former “Soviet Central 
Asia”). This area, devoid of access to maritime communication routes, has been within 
the cultural influence of Islam (Turkey and Persia/Iran) in recent centuries, while at the 
same time the influence of two powers - Russia and China - has clashed here. It is now 
within the sphere of influence under China's Belt and Road Initiative program. The 
purpose of this article is to explain China's strategy towards Central Asian countries 
and its impact on China's economic situation(especially in the energy industry), as well 
as the implications of this strategy for China's security. 
  
Keywords: Central Asia, Belt and Road Initiative, national security strategy. 
 
 
Wstęp 
 Wraz z końcem zimnej wojny głównym tematem w stosunkach 
międzynarodowych stał się rozwój oraz współpraca gospodarcza. 
Zmianie uległy płaszczyzny bezpieczeństwa: z politycznego i militarnego 
na ekonomiczne, a także technologiczne. Po rozpadzie Związku 
Radzieckiego państwa Zachodniego Turkiestanu stały się obszarem 
rywalizacji mocarstw. Rosja dąży do zachowania jak największej części 
wpływów, jakie istniały w okresie ZSRR, państwa muzułmańskie starają 
się pomóc swoim współwyznawcom w Turkiestanie w zachowaniu 
swojej tożsamości (zwłaszcza Turcja), zainteresowanie tamtejszymi 
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zasobami zdradzają państwa zachodnie (m.in. USA i Francja), zaś Chiny 
chcą wykorzystać nadarzającą się sposobność do wciągnięcia całego 
Turkiestanu do własnej strefy wpływów. W niniejszym artykule, którego 
celem jest wyjaśnienie strategii Chińskiej Republiki Ludowej w sferze 
bezpieczeństwa narodowego wobec państw narodowych Azji Centralnej, 
wyodrębniono związane z tą strategią zagrożenia dla stabilizacji w 
regionie Turkiestanu jak i w Chinach. Uwzględniono przy tym 
zakorzenione wpływy Federacji Rosyjskiej w byłych republikach 
Związku Radzieckiego, określanych przez Kreml mianem „bliskiej 
zagranicy” (Skrzypek, 2012). Uwzględniono przy tym treść chińskich 
Białych Ksiąg ds. Obronności oraz innych oficjalnych dokumentów, w 
tym także tych dotyczących inwestycji realizowanych w ramach 
Inicjatywy Pasa i Szlaku, wskazując na ich wpływ na bezpieczeństwo i 
stabilizację w ChRL. Pod uwagę wzięto ponadto, reperkusje wynikające z 
aktywności separatystycznej w ramach działań turko-języcznych, 
muzułmańskich mniejszości etnicznych w Turkiestanie Wschodnim, 
stanowiącym chiński region autonomiczny Xinjiang. Jako tezę przyjęto, 
że Chińska Republika Ludowa wykorzystując szereg strategicznych 
praktyk w zakresie bezpieczeństwa narodowego, oddziałuje na państwa 
Zachodniego Turkiestanu przy pomocy zespalania ze sobą elementów 
ofensywnych oraz defensywnych, starając się wejść w „lukę” 
wytworzoną w wyniku rozpadu ZSRR. Umożliwia to osiągnięcie 
wpływów wszędzie tam, gdzie niegdyś nie było to możliwe ze względu 
na uwarunkowania polityczne, a także niedostateczną liberalizację 
przepływów handlowych. Państwo Środka współcześnie czyni to, 
poprzez uatrakcyjnienie własnego wizerunku jako inwestora w ramach 
korytarzy ekonomicznych Pasa i Szlaku, udzielanie kredytów, budowę 
baz wojskowych, podejmowanym działaniom z zakresu dyplomacji 
kulturalnej, a także współpracy przy zwalczaniu separatyzmów w 
ramach różnego typu organizacji międzynarodowych w wymiarze 
regionalnym. Założono ponadto, że działania ChRL wobec państw Azji 
Centralnej zmierzają do zagwarantowania nieskrępowanych dostaw 
surowców energetycznych (dywersyfikacja źródeł), stawiając za 
priorytet kwestie bezpieczeństwa i rozwoju, czyniąc to za 
pośrednictwem rozbudowy i modernizacji istniejących już korytarzy 
ekonomicznych, jako inwestycji w ramach „One Belt One Road Initiative”. 
W ten sposób władze Chin starają się zmniejszyć swoją zależność od 
importu energii drogą morską (w szczególności z Bliskiego Wschodu). 
Najbardziej żywotną kwestią bezpieczeństwa narodowego Chin jest 
obecnie zapewnienie bezpieczeństwa dostaw paliw z Bliskiego Wschodu. 
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Rozbudowa więzi z państwami Azji Środkowej ma pozwolić Chińczykom 
na zmniejszenie stopnia uzależnienia od dostaw paliw drogą morską 
przez Cieśninę Malakka, która w warunkach kryzysu może zostać 
zablokowana przez Stany Zjednoczone. Kluczowym pozostaje zatem, 
odpowiednie sprecyzowanie strategicznych działań w stosunku do 
każdego z państw Azji Centralnej, by w jak największym stopniu 
wpisywały się one w założenia chińskiej strategii. Stanowi to odpowiedź 
na konkurencyjność ze strony pozostałych uczestników systemu, w tym 
Federacji Rosyjskiej.  
 
Strategia bezpieczeństwa – wymiar ekonomiczny i energetyczny   
 Andrzej Glen (2014) twierdzi, że systemy bezpieczeństwa 
rozpatrywane są w wymiarze militarnym oraz niemilitarnym, zaś ich 
funkcjonowanie egzemplifikuje się na różnych poziomach 
organizacyjnych. Owe systemy obejmują zwłaszcza działalność instytucji 
o charakterze: państwowym, samorządowym, przedsiębiorców i 
organizacje społeczne. Janusz Gierszewski konstatuje, że pojęcie 
bezpieczeństwa pozostaje realizacją dobra wspólnego, wymagającą 
wedle ram definicyjnych ustanowienia pewnego ładu (porządku), 
określającego relacje nadrzędności oraz podporządkowania w tymże  
systemie. Ustanowienie i utrwalenie owych relacji, wymaga stworzenia 
pewnego rodzaju urządzeń społecznych w postaci instytucji, a także 
procedur które stanowią wzorce działań dla danego systemu. Wzorce te, 
ukonstytuowane są przede wszystkim w strategiach bezpieczeństwa i 
doktrynach obronnych (Gierszewski, 2022). W Chińskiej Republice 
Ludowej za sprawą Xi Jinpinga przyjęto w roku 2014 „The concept of 
holistic national security” określaną niekiedy jako „Comprehensive 
national security”. Chiński analityk Chi Hung Kwan postuluje, że 
bezpieczeństwo ekonomiczne oraz energetyczne uznawane są za 
kluczowe w kontekście tradycyjnych obaw dotyczących bezpieczeństwa 
narodowego.1 Koncepcja „holistycznego bezpieczeństwa” zdefiniowana 
została przez Xi poetycką grą słowną cyt. „bezpieczeństwo ludu 
traktowane jest jako kompas wskazujący drogę, bezpieczeństwo 
polityczne pozostaje jego korzeniem, bezpieczeństwo ekonomiczne 
filarem, zaś w wymiarze militarnym oraz kulturalnym traktuje się je jako 
ochronę i promocję dialogu na rzecz bezpieczeństwa w wymiarze 
międzynarodowym” (Shinn, Eisenman, 2023). Holistyczne podejście do 
bezpieczeństwa narodowego, podkreśla równocześnie potrzebę 

                                                
1 https://www.rieti.go.jp/en/china/24031301.html 12.01.2025 r. 
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zapewnienia bezpieczeństwa w sektorze energetycznym, który 
warunkuje zdolność do przeciwstawienia się zewnętrznym naciskom, 
które mogłyby doprowadzić do zaburzeń w rozwoju. Bezpieczeństwo 
energetyczne stanowi dostępność energii: w każdym czasie, w różnych 
formach, w wystarczającej ilości oraz po rozsądnej cenie lub cenie 
możliwej do uregulowania. Bezpieczeństwo energetyczne posiada 
charakter wewnętrzny (zrównoważenie popytu i podaży) z 
uwzględnieniem środowiska, konsumentów oraz politycznych i 
ekonomicznych wymogów), a także zewnętrzny (uzupełnienie luki 
wynikającej z różnic pomiędzy krajową produkcją, a potrzebami). W 
dyskursie dotyczącym polityki energetycznej zagrożenie stwarza nie 
tylko sam wzrost cen energii, lecz także ryzyko ich spadku. Chiny zależą 
pod kątem surowcowym w większości od importu z zagranicy. W ciągu 
dekady podobny problem unaocznił się u nich w odniesieniu do gazu 
ziemnego. Niedobory surowcowe sprawiają, że uwaga ChRL 
skoncentrowana jest na zewnętrznych rynkach. Kraje Azji Centralnej ze 
swoimi zasobami naturalnymi lokują się zatem, w samym centrum tych 
zainteresowań. Strategicznym celem staje się wytworzenie szerokiego 
mechanizmu dostaw surowcowych, nie będących zależnymi od jednego 
źródła. Istotnym problemem w tej materii pozostaje fakt, że znacząca 
część importowanej ropy dociera do Państwa Środka z Bliskiego 
Wschodu (Arabia Saudyjska) oraz z Afryki drogą morską (Gacek, 2013). 
Na poziomie międzynarodowym w Azji Centralnej obserwowana jest 
zatem rywalizacja o ograniczone zasoby surowców, pomiędzy 
mocarstwami reprezentującymi zgoła odmienne interesy. Zmierzają one 
do objęcia kontroli nad złożami, co widać w rosnących inwestycyjnych 
udziałach państwowych spółek ChRL. Wraz ze zmianami sytuacji 
politycznej w obszarze, pojawiło się wiele państw pragnących rozszerzyć 
tam swoje wpływy. W tej rozgrywce mocarstwowej chodzi przede 
wszystkim o realizację strategicznych (długoterminowych) celów. Ł. 
Gacek konstatuje, że wysoce istotną rolę na płaszczyźnie energetycznej, 
odgrywają funkcjonalne połączenia naftowe oraz gazowe, pomiędzy 
centralno-azjatyckimi państwami a ChRL. Najważniejszym z nich ma być 
ropociąg z Kazachstanu, umożliwiający transport ropy pochodzącej z pól 
naftowych, znajdujących się w zachodniej (kaspijskiej) części kraju do 
Chin, którego udziałowcami zostały państwowe spółki CNPC i 
KazMunaiGas. Drugim głównym połączeniem jest gazociąg Azja 
Centralna–Chiny, przebiegający z jednoczesnym pominięciem Federacji 
Rosyjskiej. Przebiega on z Turkmenii, poprzez terytoria Uzbekistanu i 
Kazachstanu, docierając do miasta Khorgos w regionie Xinjiang, gdzie 
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łączy się z wewnątrz-chińskim gazociągiem Zachód–Wschód. Łącząc 
Turkmenię z chińską siecią państwową, gazociąg finalnie umożliwia 
transport gazu na odległość około 7000 km od wybrzeża Morza 
Kaspijskiego do Szanghaju. Jego znaczenie dla bezpieczeństwa 
energetycznego polega na redukowaniu zależności od dostaw morskich, 
a także kontroli infrastruktury przesyłowej. Eksport gazu stanowi 
bowiem, kluczowe źródło dochodu dla Turkmenii oraz Uzbekistanu 
(Zhang, Chen, 2016). Zawarte porozumienie z połowy 2009 r. określiło 
wielkość rocznych dostaw gazu do Państwa Środka tym gazociągiem na 
poziomie 40 mld m3 od 2013 r. (Gacek, 2014). Zgodnie z ramowym 
porozumieniem z 2012 r. import gazu z Turkmenii docelowo ma 
wzrosnąć do 65 mld m3 rocznie. Jak sygnalizują zaś aktualne dane, 
przepustowość ta utrzymuje się na podobnym poziomie od tamtego 
okresu czasu tj. 55 mld m3 (konkurencyjny gazociąg Siła Syberii II miałby 
transmitować z Rosji ok. 50 mld m3). Bieżące informacje donoszą, że 
planowana jest czwarta odnoga gazociągu (tzw. 4 nić). Jej głównym 
celem pozostaje zwiększenie przepustowości do 85 m3 rocznie przez 
tereny: Turkmenii, Uzbekistanu, Tadżykistanu, Kirgizji i ChRL. Spośród 
surowców występujących w państwach Turkiestanu, jak pisze E. 
Mironowicz (2021) w kontekście gazociągu, surowiec ten posiada 
obecnie ważne znaczenie dla gospodarki Chin. Dywersyfikacja eksportu 
stała się możliwa w wyniku chińskiego zaangażowania inwestycyjnego 
(w czym spory udział miały udzielone pożyczki). China National 
Petroleum Corporation nabyło pokaźny odsetek akcji kazachskiego 
koncernu paliwowego PetroKazakhstan z prawem do eksploatacji złóż. 
Ponadto, w październiku 2009 r. chińsko-kazachska spółka Mangistau 
Investments B.V. w której 49% akcji posiadał koncern China National 
Petroleum Corporation, zakupiła koncern Mangystumunajgaz, od czasów 
radzieckich trudniący się wydobyciem gazu w dziewięciu, spośród 
piętnastu największych złóż eksploatowanych w Kazachstanie 
(Mironowicz, 2021). Argumentem, który skłonił wówczas prezydenta 
Nursułtana Nazarbajewa do przekazania Chińczykom kontroli nad 
znaczącą częścią sektora gazowego, pozostawał kredyt w wysokości 
10 mld dolarów przeznaczony na inwestycje infrastrukturalne. Gazociąg 
Azja Centralna–Chiny zmienił równocześnie strukturę eksportu surowca 
z Uzbekistanu, ponieważ w 2023 r. Taszkent i Astana podpisały specjalne 
„mapy drogowe” z Gazpromem, torując drogę na eksport gazu z Rosji do 
obydwu krajów. Kazachstan oraz Uzbekistan są zainteresowane 
rosyjskim surowcem w sytuacji nieefektywnego zagospodarowania 
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własnych złóż, z których wydobycie nie pokrywa zapotrzebowania 
wewnętrznego i którego nie wystarcza na eksport do ChRL.  
 Podczas wizyty w Pekinie za czasów swojej ubiegłej kadencji, 
prezydent Nazarbajew wspomniał o gotowości do zabezpieczenia aż 
40% chińskiego zapotrzebowania na uran. Pozostaje to w zgodzie z 
oczekiwaniami Państwa Środka, zważywszy na skalę inwestycji 
poczynionych na rozbudowę reaktorów atomowych (Gacek, 2014). 
Władze w Pekinie oficjalnie realizują swą strategię, promując rozwój 
dobrosąsiedzkich relacji z całością regionu. Celem jest stworzenie 
dogodnych warunków dla współpracy gospodarczej oraz handlowej, a 
także wspólne przeciwdziałanie zagrożeniom stabilności regionalnej. We 
wrześniu 2011 r. Chiny opublikowały Białą Księgę „China’s Peaceful 
Development” w której zadeklarowały swoje poparcie dla rozwoju 
pokojowej współpracy i dobrosąsiedzkich relacji, ku budowie 
harmonijnego ładu w Azji Centralnej. Zgodnie z treścią dokumentu, 
rozwój ChRL i długotrwała stabilność mają stwarzać szansę dla państw 
sąsiadujących. Priorytetem Państwa Środka pozostaje wedle oficjalnej 
narracji - zwiększenie powiązań handlowych, współpracy przynoszącej 
korzyści wszystkim stronom oraz promowanie regionalnej integracji 
gospodarczej. „Rurociągi środkowoazjatyckie są uważane za kamień 
węgielny inwestycji w energetyczną i geopolityczną przestrzeń Chin. To 
bowiem łańcuch dostaw o wartości strategicznej, który eliminuje 
wątpliwości biznesowe”, taką wypowiedzią naznaczył inwestycję w 
gazociąg Chiny-Azja Centralna, rzecznik chińskiego koncernu naftowego 
„China National Petroleum”. Tutaj doskonale wpisuje się formuła 
Inicjatywy Pasa i Szlaku, zakładająca budowę infrastruktury 
transportowej w postaci lądowych oraz morskich tras tranzytowych, 
zainicjowana przez przywódcę ChRL - Xi Jinpinga w 2013 r. Sekretarz 
generalny KPCh ogłosił rzeczoną „strategię” nazywając ją 
„Ekonomicznym Pasem Jedwabnego Szlaku” w czasie trwania oficjalnej 
wizyty w Kazachstanie we wrześniu 2013 r. Tytułowy „Pas” odnosi się 
do zaproponowanych lądowych szlaków transportu drogowego oraz 
kolejowego poprzez pozbawioną dostępu do morza Azję Centralną, 
wzdłuż dawnych szlaków handlowych łączących Chiny z Zachodem. 
„Droga” natomiast, stanowić ma skrót od Morskiego Jedwabnego Szlaku 
XXI wieku, który odnosi się do tras Indo-Pacyfiku wokół Indochin na  
Bliski Wschód oraz do Afryki. W ciągu ostatnich dekad bowiem, Chiny 
strategicznie wykorzystały bliskość geograficzną Xinjiangu do: 
Kazachstanu, Uzbekistanu i Turkmenii, słynących z obfitych zasobów 
paliw kopalnych (Rossi, 2024). Jak pisze Ł. Kuś transport morski nie 
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zapewnia Państwu Środka całkowitego bezpieczeństwa łańcuchów 
eksportowych. Stanowiło to dodatkowy argument dla władz w Pekinie 
na rzecz budowy sieci lądowych połączeń intermodalnych (Kuś, 2020). 
Jak pisze wydawana przez Chińską Akademię Nauk Społecznych księga 
nietradycyjnych zagrożeń bezpieczeństwa „Blue Book of Non - 
Traditional Security” (2014-15), Inicjatywa Pasa i Szlaku służyć ma 
następującym celom: ochronie narodowego bezpieczeństwa 
gospodarczego, promowaniu bezpieczeństwa energetycznego poprzez 
alternatywne szlaki żeglugowe, ułatwianiu zapewniania bezpieczeństwa 
granic poprzez rozwój zachodnich regionów, a także zwalczaniu „trzech 
sił” (oznaczających terroryzm, ekstremizm i separatyzm) aktywnych 
wewnątrz Chin jak i poza  granicami. Różne elementy tych celów w 
sferze bezpieczeństwa zostały podkreślone zarówno, na forach 
dyplomatycznych jak i publikacjach naukowych (Ghiasy, Zhou, 2017). 
Inicjatywa Pasa i Szlaku określa zatem pięć głównych priorytetów 
wpisujących się w strategie bezpieczeństwa, określonych za sprawą 
Białej Księgi wydanej w 2015 r. Należą do nich: koordynacja polityki, 
łączność w zakresie obiektów infrastrukturalnych, niezakłócony handel, 
integracja finansowa oraz nawiązywanie więzi międzyludzkich. Takie 
kredo, napędzane jest przez szeroki zakres chińskich interesów 
narodowych: gospodarczych, dyplomatycznych, ekonomicznych oraz 
geopolitycznych. Obejmują one zwiększenie krajowego bezpieczeństwa 
gospodarczego, zwiększenie globalnej siły finansowej ChRL - czyli 
bezpieczeństwa ekonomicznego, łagodzenie zagrożeń dla 
bezpieczeństwa ogółem oraz zdobywanie strategicznej przestrzeni w 
Eurazji. Inicjatywa Jednego Pasa Jednej Drogi wykorzystuje siedem 
globalnych kierunków ekonomicznych w realizacji transportu i wymiany 
handlowej pomiędzy państwami uczestniczącymi w projekcie. Wśród 
nich znajduje się sześć połączeń lądowych oraz jedno morskie. Zostały 
one przedstawione na poniższej ilustracji. W ciągu ostatniej dekady 
Chiny rozszerzyły zatem swoją obecność ekonomiczną oraz gospodarczą, 
zwłaszcza dzięki Inicjatywie (Xie, 2021).  
 Częścią BRI jest także korytarz ekonomiczny o nazwie Chiny–Azja 
Środkowa–Azja Zachodnia, stanowiący szlak lądowy, łącząc Xinjiang z 
siecią kolejową Azji Centralnej przez: Kazachstan, Kirgizję, Tadżykistan, 
Uzbekistan oraz Turkmenię, który docieraj następnie do Arabii i Turcji. 
W kolejnym etapie zapewnia on alternatywną trasę lądową między 
Chinami a Europą, z pominięciem terytorium Rosji.  
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Rys. 1. Korytarze Ekonomiczne Inicjatywy Pasa i Szlaku 

 
Źródło: https://china.acclime.com/news-insights/belt-road-initiative/ 21.01.2025 r.  
 
 W 2022 r. i na początku 2023 r. pogłębiła się współpraca 
polityczna na wysokim szczeblu między ChRL a państwami Azji 
Centralnej. Wspólny szczyt Chiny-Azja Centralna w styczniu 2022 r. 
wezwał do podwojenia dwustronnych obrotów handlowych do końca 
dekady i zwiększenia chińskich inwestycji w regionie, podczas gdy szczyt 
w Xi’an w maju 2023 r. przedstawił plany rozwoju Chin dla tamtejszych 
aktorów. Ostatnie inwestycje znacznie wykraczają poza dostawy energii 
oraz infrastrukturę transportową, ponieważ trwają dyskusje na temat 
otwarcia chińskiego rynku konsumenckiego na eksport żywności 
pochodzącej właśnie z Azji Środkowej. Taki postulat wygłosił Xi Jinping 
już w 2022 r. opowiadając się za szerzej otwartym rynkiem na import z 
tamtejszego obszaru. Działanie to ma celu zwiększenie całkowitych 
obrotów handlowych między Chinami a Azją Centralną do 70 mld USD w 
perspektywie do 2030 r. Chiny mają również silne perspektywy tranzytu 
handlowego w gospodarkach Kaukazu Południowego, koncentrując 
wysiłki na sektorach infrastruktury i transportu, aby w dalszym ciągu 
móc rozwijać korytarz prowadzący do Europy (Schaal, Tompson, Bouali i 
in., 2023). Kazachstan stanowi zatem istotny element ogniwa sieci 
połączeń w ramach Inicjatywy Pasa i Szlaku. Uosabiać ma bowiem, nie 
tylko chińską drogę w kierunku Europy, przez Turkiestan i Rosję, lecz 
również wpisywać się w zapewnienie bezpieczeństwa ekonomicznego 
oraz napędzać swoisty „krwioobieg” gospodarczy. Czyni to za sprawą 
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tranzytu biegnącego poprzez państwa Eurazjatyckiej Unii Gospodarczej, 
Nowy Eurazjatycki Most Lądowy, jak i kraje Azji Południowo-Zachodniej, 
wraz z korytarzem Chiny - Azja Środkowa - Azja Zachodnia. To właśnie 
bowiem, w Kazachstanie 2013 r. prezydent Xi Jinping oficjalnie 
zaprezentował ideę utworzenia Ekonomicznego Pasa Jedwabnego 
Szlaku. Jedną z wartych odnotowania wspólnych inwestycji chińsko-
kazachskich, składających się na „Ekonomiczny Pas i Szlak” stanowić ma 
suchy port Khorgos (druga linia kolejowa z ChRL do granicy z 
Kazachstanem) w północno-zachodnim regionie Xinjiang, w którym w 
2010 r. obydwa państwa podpisały porozumienie o „Specjalnej Strefie 
Ekonomicznej” (Parkhomchik, Simsek, Akhmetkaliyeva i in., 2015). 
Węzeł obejmuje kilka spośród istniejących obiektów na granicy chińsko-
kazachskiej, które poza specjalną strefą ekonomiczną zawierają placówki 
takie jak: Międzynarodowe Centrum Współpracy Granicznej, punkt 
kontrolny Nur Zholy, stację kolejową Altynkol oraz terminal kolejowy w 
porcie Khorgos. Realizowany jest on w ramach polityki gospodarczej 
„Nurly Zhol” (co oznacza Jasna Droga) czyli kazachskiego planu 
stymulacyjnego autorstwa Nursułtana Nazarbajewa z 2014 r. mającego 
na celu rozwój infrastruktury transportowej z uwagi na konieczność 
poprawy przepustowości korytarzy Inicjatywy Pasa i Szlaku. Port służy 
jako punkt tranzytowy dla 80 tras transportu pociągów towarowych 
Chiny-Europa, łącząc 45 miast w 18 krajach. Obecnie obsługuje on około 
70% towarów transportowanych drogą lądową pomiędzy Chinami a UE. 
W 2019 r. Chiny były drugim co do wielkości (na pierwszym miejscu 
uplasowały się Włochy z wartością 13,6%) największym partnerem 
handlowym Kazachstanu, odpowiadając za 12,9% jego eksportu, co 
porównując do wolumenu obrotów handlowych z Federacją Rosyjską, 
stanowi wartość o 3,5% wyższą (eksport Kazachstanu do Rosji wynosił 
wówczas 9,4%). Świadczyło to o poprawie w porównaniu z rokiem 2020, 
w którym to Chiny plasowały się dopiero na 4 miejscu, jeśli chodzi o 
bezpośrednie inwestycje zagraniczne. Wyprzedziły je wówczas: 
Holandia, USA i Szwajcaria. Według danych opublikowanych przez 
Narodowy Bank Kazachstanu na początku 2021 r. był on winien Chinom 
nieco ponad 10 mld dolarów, co stanowiło wedle rachuby 6,2% 
całkowitego zadłużenia zewnętrznego (Louthan, 2022). Z kolei korytarz 
zwany „Nowym Euroazjatyckim Mostem Lądowym” łączący wewnętrzne 
prowincje ChRL z Europą (Rotterdamem) biegnąc przez obszar 
Kazachstanu, wraz ze wszystkimi śródlądowymi krajami położonymi 
między nimi, odegrał nieocenioną rolę podczas kryzysu sanitarnego w 
2020 r. Uderzył on bowiem w globalną logistykę morską, co sprawiło że 
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wyprodukowane w ChRL produkty medyczne przedostawały się do 
Europy poprzez ten Eurazjatycki Most, na co zwraca uwagę Li Yuan. To 
zaś, wskazuje na żywotne znaczenie lądowego korytarza 
transportowego. W sferze bezpieczeństwa narodowego, korytarz 
obejmuje zaawansowane systemy kolejowe, które odznaczają się 
mniejszą skłonnością na zakłócenia aniżeli transport morski, pozostając 
trudniejszymi do kontestowania w przypadku konfliktu. Nowy 
Eurazjatycki Most Lądowy koncentruje się na wykorzystaniu północnych 
tras kolejowych przebiegających przez Rosję, natomiast Korytarz 
Centralno-Euroazjatycki omija Federację, co daje większe możliwości w 
dywersyfikacji oraz zmniejsza ryzyko polityczne. Zarysowana w ten 
sposób koniunktura infrastrukturalna, wpływa również dodatnio na 
rozwój zachodnich regionów ChRL. W kwestii bezpieczeństwa oraz 
dywersyfikacji dostaw, ChRL posiada alternatywę wobec rosyjskiego 
Korytarza Północnego, jaką jest Transkaspijska Międzynarodowa Trasa 
Transportowa (TITR), znana jako Środkowy Korytarz (Middle-Corridor) 
stanowiąca multimodalną sieć kolei oraz portów. Korytarz powstał w 
1996 r. zaś obecnie jest trasą przesyłową wykorzystywaną w ramach 
BRI. Jest to szlak handlowy biegnący z Azji Południowo-Wschodniej i 
Chin do Europy, poprzez: Kazachstan trasą kolejową przez Dostyk lub 
Khorgos/Antynkol, następnie przez Morze Kaspijskie (wykorzystując 
przy tym promy kolejowe do jego przekroczenia), a także Azerbejdżan, 
Gruzję oraz Turcję 2. Chińskie inwestycje w infrastrukturę Azji Centralnej 
m.in. w ramach Middle-Corridor osłabiają w pewnym stopniu dominację 
rosyjskiego Północnego Korytarza, o czym donosi raport OECD z 2023 r. 
Odnotowano w nim, że międzynarodowe sankcje na Rosję zwiększyły 
koszty transportu ładunków Szlakiem Północnym. Wynikające z tego 
zakłócenia logistyczne wpłynęły na niemal wszystkie przepływy 
handlowe między Federacją a Europą, powodując znaczne opóźnienia 
oraz wzrost cen w skali globalnej. Podnoszone są jednak głosy, 
świadczące o niewystarczającej wydajności Transkaspijskiej Trasy 
wymagającej dokonania modernizacji (Schaal A., Tompson W., Bouali A., i 
in., 2023). Czas tranzytu nie odbiega znacząco od Korytarza Północnego, 
ponieważ szacunkowy czas dostawy wynosi od 16 do 20 dni w 
porównaniu do rosyjskiego, wynoszącego od 14 do 18 dni. Według 
danych, wolumen transportu w ramach TITR wzrósł o 86%, osiągając 2,8 

                                                
2
 https://www.atlanticcouncil.org/blogs/turkeysource/theres-an-alternative-to-russian-based-

trade-routes-but-it-needs-support-from-the-us-eu-and-turkey/ 25.12.2024 r.
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mln ton, w porównaniu z 1,5 mln w 2022 r. Stanowi to znaczny pułap w 
porównaniu z zaledwie 586 000 w 2021 r. W polityce wobec Kirgizji 
natomiast, istnieją połączenia w postaci linii kolejowej Chiny-Kirgizja-
Uzbekistan oraz centrum logistyczne At-Bashy, które docelowo ma 
zwiększyć handel transgraniczny oraz roczną wielkość załadunków. 
Kolej określana jest jako strategia Pekinu w zakresie rozbudowy tras 
eksportowych, jako następna alternatywa wobec Rosji. Zapowiada ona 
skrócenie drogi do Europy nawet o tydzień. 
 
Wymiar polityczny i społeczny 
 Bezpieczeństwo polityczne Chin należy rozpatrywać w ramach 
zabezpieczenia integralności terytorialnej Państwa Środka oraz 
przetrwania rządów KPCh (Buczyński, 2013). Xi Jinping uważał, iż 
zewnętrznie zorientowane perspektywy realpolitik, na których 
tradycyjnie opiewała formuła bezpieczeństwa narodowego kraju, 
pozostają nazbyt stronnicze. Jego główne obawy wobec sfery 
bezpieczeństwa, dotyczyły stabilności wewnętrznej i ciągłości rządów 
partii. Zapewnienie stabilności politycznej wewnątrz kraju realizuje się 
zwłaszcza sprawując kontrolę nad okręgami autonomicznymi. Wśród 
zagrożeń odśrodkowych bowiem, wskazano separatyzmy na czele ze 
zmierzającym w kierunku niepodległości: Tajwanem, Turkiestanem 
Wschodnim oraz Tybetem. Ruch Wschodniego Turkiestanu określany 
jest wedle narracji ChRL, jako agresywna organizacja dżihadystyczna, 
posiadająca powiązania z pozostałymi ugrupowaniami 
ekstremistycznymi poprzez dostarczanie im bojowników (Plebaniak, 
2024). Znamienną pozycję dzierżą wobec tego inicjatywy realizowane 
wspólnie ze stowarzyszonymi wokół nich państwami obszaru, zwłaszcza 
te ukierunkowane na walkę przeciwko „trzem osiom zła”. Zdaniem rządu 
wyżej wymienione problemy nie mogą być rozwiązywane jedynie w 
pojedynkę. Ruchy separatystyczne są wspierane, wedle oficjeli KPCh, 
przez „zewnętrzne siły” zmierzające do osłabienia państwa. Rządzący 
zwracają uwagę, że zamieszkujący Xinjiang Ujgurzy pozostają pod 
wpływem ideologii islamskich, zaś jak podkreśla P. Plebaniak (2024), 
predestynują one ujgurską mniejszość etniczną do bycia istotnym 
instrumentarium destabilizującym bezpieczeństwo wewnętrzne. 
Wydarzeniem które przyczyniło się do zaostrzenia polityki wobec 
przedstawicieli grupy, pozostaje atak nożowników na dworcu w 
Kunming w 2014 r. Zidentyfikowani jako sprawcy wydarzeń separatyści 
zabili wówczas 31 osób, a kolejne 143 pozostały ranne. Nasilenie się 
ataków terrorystycznych w których śmierć ponosi znaczna ilość osób 
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sprawiła, że władze ChRL rozpoczęły akcję prewencyjną w formacie 
obozów reedukacyjnych i akulturacyjnych. Do wzmacniania 
bezpieczeństwa regionalnego (zwłaszcza w spektrum zwalczania 
terroryzmu, separatyzmu i ekstremizmu) oraz intensyfikacji 
wielopłaszczyznowej kooperacji politycznej państw, powołano 
Szanghajską Organizację Współpracy. Ta zaś, w latach 90 XX wieku jako 
tzw. „Szanghajska Piątka” wykazywała pozytywny wpływ na 
rozładowywanie napięć politycznych między krajami Azji Centralnej, jak 
również Federacją Rosyjską i ChRL. Dotyczyły one porozumień o 
przebiegu granic, a także działalności antyterrorystycznej. Znalazło to 
wyraz w chińskiej koncepcji strategicznej z 2006 r. spisanej na kartach 
Białej Księgi Obronności, jako stopniowe odchodzenie od aktów 
jednostronnych gwarancji bezpieczeństwa na rzecz układów zbiorowych 
3. Mimo, że w przeszłości pojawiały się postulaty dotyczące 
przekształcenia SzOW w sojusz wojskowy, organizacja ta pozostaje 
przede wszystkim porozumieniem o charakterze politycznym i 
gospodarczym. Na dowód tego armie: Chin, Kirgizji oraz Tadżykistanu w 
2011 r. przeprowadziły wspólne ćwiczenia przeciwko działalności 
separatystów w autonomicznym okręgu Xinjiang. Wedle doniesień 
chińskiej agencji Xinhua w tamtejszym okresie, manewry zaowocowały 
poszerzeniem koordynacji wspólnych wysiłków na rzecz ustalania 
lokalizacji oraz ścigania terrorystów w obszarach nadgranicznych. 
Wydarzenie to, stanowiło wówczas kolejny tego rodzaju proceder 
skierowany przeciwko: separatyzmowi, terroryzmowi i ekstremizmowi 
pod auspicjami SzOW.  
 Działania z zakresu bezpieczeństwa politycznego winny w swym 
celu przejawiać zarazem to, co zwykło wchodzić w składową 
bezpieczeństwa społecznego. Nominalnie oznacza to stan życia 
społecznego w państwie, gwarantujący nie tylko samo trwanie czy też 
przetrwanie, lecz również zapewniający rozwój społeczeństwa, 
rozumiany jako progresywna kontynuacja życia, co znalazło 
odzwierciedlenie na kartach Białej Księgi ds. Obronności z 2011 r. 
Towarzyszyć ma temu: pomyślność, społeczny pokój, sprawiedliwość 
oraz równowaga ekologiczna. E. Mironowicz podkreśla zaangażowanie 
Chin w budowę sprzyjającego zaplecza społecznego, czego wyrazem są 
Instytuty Konfucjusza, powstające przy uniwersytetach wszystkich 
państw obszaru. Młodym ludziom z Azji Centralnej stwarza się szeroki 
wachlarz możliwości, w obliczu chęci do studiowania na chińskich 

                                                
3 http://www.china.org.cn/english/features/book/194485.htm 23.01.2025 r. 
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uniwersytetach (Mironowicz, 2021). O bezpieczeństwie kulturowym 
traktuje między innymi ustawa o bezpieczeństwie narodowym ChRL. 
Zgodnie z artykułem 23 państwo rozwija zaawansowaną kulturę 
socjalistyczną, a tym samym praktykuje socjalistyczne wartości 
podstawowe , przeciwstawia się tzw. „szkodliwej” kulturze, utrzymuje 
swoją dominację ideologiczną oraz zwiększa własną konkurencyjność 
kulturową.  
 
Cyberbezpieczeństwo 
 W 2014 roku Xi Jinping zaproponował „Ogólną Koncepcję 
Bezpieczeństwa Narodowego” która w obliczu rosnących zagrożeń 
zewnętrznych oraz złożoności problemów wewnętrznych, zakłada 
integrację działań, a także zwiększenie sterowalności służbami 
wywiadowczymi, poprzez wykorzystanie tradycyjnych metod oraz 
wprowadzenie nowoczesnych środków kontroli społecznej. Nowa 
koncepcja została wprowadzona w życie w trzech ustawach: „Prawa o 
bezpieczeństwie narodowym” z 2015 r. „Prawa o bezpieczeństwie 
cybernetycznym” z 2016 r. oraz „Prawa o wywiadzie narodowym” z 2017 
r. W skład bezpieczeństwa cybernetycznego wchodzi zatem 
rozbudowany aparat technologii nadzoru, sztucznej inteligencji oraz 
rozgałęzionego obszaru sieci strukturalnych jako składowa część 
organów ścigania. Traktuje się w tym przypadku o jego zastosowaniu w 
studium bezpieczeństwa wewnętrznego, przy zagrożeniu i tendencjach 
separatystycznych o które podejrzewani są Ujgurzy. Nadzór w tym 
wypadku pozwala wychwycić domniemany zamiar takiej osoby, w 
kontekście zarysu jej przyszłego zachowania oraz tym samym ustalić, 
czy popełni ona przestępstwo, czy też nie (Cain, 2024). Na dowód tego 
warto podkreślić, że popularność chińskich urządzeń elektronicznych, 
pojazdów elektrycznych, aplikacji zakupowych oraz mediów 
społecznościowych daje państwu dostęp do wielkiej ilości danych. Co 
więcej, budowaniu pozytywnego zaplecza Państwa Środka sprzyja 
również proceder sponsorowania przez firmy ChRL miejscowych 
środków masowego przekazu, środowisk opiniotwórczych, ośrodków 
eksperckich oraz niektórych stron mediów społecznościowych 
(Mironowicz, 2021). W Białej Księdze z 2011 r. wskazuje się, że zmiany i 
ciągłe procesy dostosowawcze w świecie przejawiają się w 
nieodwracalnym trendzie globalizacji ekonomicznej, zjawisku 
wielobiegunowości oraz pogłębiającej się informatyzacji społeczeństw. 
Podnosi się wobec tego głosy, dotyczące obaw o zbyt dużą zależność 
Tadżykistanu od chińskiej firmy Huawei. Stany Zjednoczone pozostają 
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szczególnie negatywnie nastawione do tego giganta technologicznego, 
którego oskarżają o umożliwienie realizacji programu inwigilacji aparatu 
bezpieczeństwa ChRL. Chiny rozwinęły swoją działalność również za 
sprawą rozwoju infrastruktury cyfrowej, czyli sieci 5G oraz 
szerokopasmowego internetu. Projekty Cyfrowego Jedwabnego Szlaku 
natomiast, realizowane pozostają za sprawą modernizacji systemów 
telekomunikacyjnych w Uzbekistanie i Kazachstanie.  
 
Bezpieczeństwo militarne – wymiar zewnętrzny 
 Bezpieczeństwo militarne wedle definicji nominalnej, oznacza 
stan relacji międzynarodowych państw w których nie występują 
zagrożenia pod względem użycia sił zbrojnych do realizacji interesu 
danego kraju - kosztem drugiego. Spektakularne przejęcie władzy przez 
talibów zainicjowane w chwili wycofania się Stanów Zjednoczonych i 
niektórych państw NATO z terytorium Afganistanu, zaimplementowało 
wyłonienie się Chińskiej Republiki Ludowej jako największego z graczy, 
czerpiących korzyści w obliczu tej sytuacji (Stróżyk, 2022). Założenia 
najbardziej aktualnej Białej Księgi ds. Obronności Nowej Ery z 2019 r. 
dotyczą w dużej mierze zagadnień sfery zbrojeniowej. Określana 
mianem prowokacyjnej - teoria, głosi jakoby Chiny poszerzając swoje 
wpływy militarne, działały na szkodę stabilności regionalnej. Niezbędna 
oprócz silnej gospodarki jest również długodystansowa strategia, a także 
nowoczesna armia (Kobierski, 2019). Wątki te poruszone zostały w 
Białej Księdze Bezpieczeństwa Chin zatytułowanej: „China’s National 
Defense in the New Era” (Obrona Narodowa Chin w Nowej Erze)” 
opublikowanej przez China`s State Council – Biuro Informacyjne Rady 
Państwa ChRL w dniu 24 lipca 2019 r. Zgodnie z Białą Księgą, 
zdecydowana ochrona suwerenności, bezpieczeństwa oraz interesów 
rozwojowych Chin, stanowi fundamentalny cel chińskiej obronności 
narodowej w Nowej Erze. Jej cechą charakterystyczną jest 
(deklaratywnie) - brak dążeń hegemonistycznych, ekspansjonistycznych, 
czy też poszerzania strefy wpływów. Kierunek w strategiach 
bezpieczeństwa wobec tego, stał się jednym z najistotniejszych 
elementów w polityce Chin po lipcowym III Plenum KC KPCh4. Podjęte 
wówczas decyzje oraz sposób ich realizacji pokazują, że w optyce władz 
konieczne jest zwłaszcza przyśpieszenie rozwoju sił zbrojnych. W Białej 
Księdze ds. Obronności w 2019 r. wśród zagrożeń wymieniono ponadto: 
kontrolę zbrojeń, proliferację broni atomowej, separatyzm, 

                                                
4 http://pl.china-embassy.gov.cn/pol/zgyw/202407/t20240719_11457047.htm  26.12.2024 r. 
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bezpieczeństwo cybernetyczne, bezpieczeństwo biologiczne, piractwo, 
irański program nuklearny oraz kwestię Syrii. W katalogu zagrożeń dla 
bezpieczeństwa ChRL znalazły się również: spory o wyspy, rafy, 
naruszenie przestrzeni powietrzno-morskiej, terroryzm, piractwo, klęski 
żywiołowe, epidemie oraz zagrożenia dla przestrzeni komicznej (Health, 
2016). Jak stwierdził Shi Qingren, adiunkt Akademii Nauk Wojskowych 
Chińskiej Armii Ludowo-Wyzwoleńczej, Biała Księga wyraźnie wykazała 
defensywny charakter chińskiej polityki obronnej i przejrzystość jej 
zamierzeń strategicznych 5. Wymiar zewnętrzny bezpieczeństwa 
narodowego ChRL obejmuje aspekty zbrojne, w temacie których warto 
jest wspomnieć o Tadżykistanie. Traktuje się zgoła, o chińskiej 
(nieoficjalnej) bazie usytuowanej na terenie tadżyckiego państwa w 
górach na wysokości około 4000 m. Do bezpieczeństwa w wymiarze 
militarnym zaliczana jest tym samym rozbudowa zdolności wojskowych, 
do których należą modernizacja Armii Ludowo-Wyzwoleńczej i rozwój 
infrastruktury wojskowej - w tym baz wojskowych poza granicami 
(terytoria Tadżykistanu i Afganistanu) (Chen, 2021). Jak donosił w 2021 
r. Warsaw Institute - Siły Ludowej Policji Zbrojnej od pewnego czasu 
działają z placówki w Tadżykistanie zaledwie 10 mil od granicy z 
Afganistanem. Pojawiły się również doniesienia o chińskich działaniach 
w afgańskim Korytarzu Wachańskim w prowincji Badachszan. Od czasu 
pogorszenia się sytuacji w Kabulu bowiem, Chiny wykorzystują obawy 
rządu tadżyckiego, aby rozwijać własny sektor bezpieczeństwa. Zdaniem 
Pallviz`a Mollojonov`a transfer broni i amunicji odbywa się w ramach 
szerszych planów stworzenia zaawansowanej linii obrony lub 
ukierunkowany jest na realizację innych, niejawnych celów ChRL 6. 
Chińskie i tadżyckie firmy handlowo-produkcyjne podpisały w 2023 
umowy o równowartości 400 mln dolarów. 10 lipca 2024 r. powołując 
się na zdjęcia satelitarne londyńska gazeta „Telegraph” poinformowała, 
że Państwo Środka buduje „tajną bazę wojskową” w Tadżykistanie. 
Spełnia ona wedle doniesień funkcje rozpoznawcze i przypuszczalnie 
użytkowana jest do prowadzenia wywiadu radioelektronicznego na 
obszarach przygranicznych. Skupiając się na rozpoznaniu, wywiadzie i 
ochronie interesów Chin, stanowić ma część strategii obrony granic oraz 
projektów gospodarczych. Baza prawdopodobnie, tworzona pozostaje w 
celu zapobieżenia rozprzestrzeniania się wpływów talibów w 
Afganistanie na dalsze terytorium Azji Centralnej, w tym samych Chin a 

                                                
5 

http://eng.mod.gov.cn/xb/DefensePolicy/index.html 23.01.2025 r. 
6 https://novastan.org/en/tajikistan/chinas-military-expansion-in-tajikistan/ 07.01.2025 r. 
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także po to, by zaimplementować projekcję chińskich wpływów na 
region. Zdjęcia satelitarne sugerują, że placówka posiadająca między 
innymi lądowiska dla helikopterów, przeznaczona jest do lekko 
uzbrojonego pododdziału (w sile batalionu) wraz ze wsparciem 
pojazdów opancerzonych 7. Ponadto w Tadżykistanie na terenie obozu w 
Duszanbe, ulokowana jest równocześnie rosyjska baza wojskowa pod 
nazwą „201” mająca funkcjonować tam do 2042 r. (z możliwością 
przedłużenia). Obie placówki mogą konkurować o kontrolę nad 
informacjami wywiadowczymi oraz wpływy w miejscowej administracji, 
co obrazuje pewną sprzeczność w interesach mocarstw. Podczas gdy 
Rosja wycofała część swoich wojsk z baz w Kirgizji i Tadżykistanie na 
rzecz ukraińskiego konfliktu, zwiększono wtenczas współpracę 
wojskową z Chinami (Chepil, 2024). Mimo, iż doniesienia o bazie bywają 
dementowane, wspólne oświadczenie ChRL i Tadżykistanu głosi, że kraje 
te, współpracują ze sobą w zakresie: zwalczania transgranicznej 
przestępczości zorganizowanej, handlu narkotykami oraz procederze 
cyberprzestępczości.  W lipcu 2024 r. bowiem, odbyła się wizyta 
przewodniczącego ChRL który wskazywał na „integralność terytorialną” 
kraju, głosząc jednocześnie zacieśnienie tadżycko-chińskich relacji 
dyplomatycznych. Składa się na to fakt, że Chiny pozostają w tym 
państwie jednym z największych zagranicznych inwestorów, ze skalą 
inwestycji 5,3 mld dolarów w 2024 r. Ponadto jak wskazuje R. Rossi, 
chiński rząd przeznaczył dodatkowe fundusze na Dowództwo Teatru 
Zachodniego, obejmujące Okręg Wojskowy Xinjiang oraz Okręg 
Wojskowy Tybetu. Przydział ten jest częścią wysiłków ChRL na rzecz 
wdrożenia kampanii „Strike hard” stanowiąc 88% budżetu 
przeznaczonego na bezpieczeństwo wewnętrzne w 2017 r. Dzięki 
obranej w tej sposób linii politycznej, Pekin identyfikuje grupę etniczną 
Ujgurów jako potencjalne zagrożenie bezpieczeństwa (Rossi, 2024). 
 
Podsumowanie 
 Kluczowym czynnikiem bezpieczeństwa Chin wpływającym silnie 
na gospodarki i społeczeństwa państw Azji Centralnej jest polityka 
Pekinu w ramach Inicjatywy Pasa i Szlaku, polegająca na finansowaniu 
inwestycji, likwidacji barier celnych i udzielaniu kredytów tym 
państwom. Rząd Chin wspiera też ekspansję państwowych koncernów 

                                                
7 https://kierunekkaukaz.pl/2022/02/20/tadzykistan-odbicie-rywalizacji-i-wspolpracy-rosji-i-

chin-w-azji-centralnej/ 03.01.2025 r.
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wydobywczych, którym udaje się zyskiwać coraz to większą ilość 
udziałów w spółkach usytuowanych w państwach Turkiestanu. Polityka 
bezpieczeństwa energetycznego realizowana jest za sprawą budowy i 
modernizacji szlaków tranzytowych oraz sieci gazociągów, 
umożliwiających wdrożenie strategii dywersyfikacji dostaw 
surowcowych z jednoczesnym wyszczególnieniem korzyści, płynących z 
zastosowania lądowych szlaków w formacie linii kolejowych. Wszystkim 
tym działaniom towarzyszy polityka eksterminacyjna wobec mniejszości 
ujgurskiej, zagrażającej stabilności wewnętrznej Chin i ciągłości władzy 
komunistów. Ponadto Chiny starają się zwiększać swoją soft-power, 
czemu służy rozbudowywana sieć Instytutów Konfucjusza. Można 
dostrzec, że chińska strategia bezpieczeństwa wobec państw Azji 
Centralnej, stawia na eliminację źródeł zagrożeń prowadząc praktyki 
defensywne. Czynione są one za sprawą współpracy gospodarczej i 
struktur Szanghajskiej Organizacji Współpracy. Nie porzuca jednak 
działań ofensywnych w zakresie intensywnej rozbudowy armii, dalszych 
schematów modernizacyjnych oraz budowy placówek wojskowych (np. 
w Tadżykistanie). Inicjatywa Pasa i Szlaku, poza stanowieniem 
instrumentu bezpieczeństwa ekonomicznego i energetycznego jako 
składowych sprawnej sieci gospodarczej, stanowi również odpowiedź na 
niedostateczną potęgę technologiczną (jakościową) marynarki wojennej, 
tak by mogła skutecznie zabezpieczać interesy, zwłaszcza w spektrum 
morskich linii komunikacyjnych.  
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Streszczenie 

Realizacja strategii bezpieczeństwa narodowego Chińskiej Republiki Ludowej 
wyraża się w podejmowaniu przezeń szeregu praktyk, których celem jest wzmocnienie 
wpływów i realizacja interesów w istotnych geostrategicznie obszarach globu. Swego 
rodzaju priorytetem pozostaje zabezpieczenie systemu rządów Komunistycznej Partii 
Chin, wewnętrznej stabilności oraz zachowania integralności terytorialnej kraju. 
Zagrożeniem zaś, określa się wszelkie akty separatystyczne. Jednym z obszarów 
uznanych w chińskiej strategii za część tzw. strategicznego pogranicza (ang. strategic 
frontiers, chiń. zhanlüe bianjiang), nazywanego też geograficzną strefą wpływów, jest 
Zachodni Turkiestan, nazywany dzisiaj Azją Centralną (d. „Radziecka Azja Środkowa”). 
Ten pozbawiony dostępu do morskich szlaków komunikacyjnych obszar w ostatnich 
wiekach znajdował się w zasięgu kulturowych wpływów Islamu (Turcja i Persja/Iran), 
jednocześnie ścierały się tu wpływy dwóch mocarstw – Rosji i Chin. Obecnie jest on w 
zasięgu oddziaływania w ramach chińskiego programu Inicjatywa Pasa i Szlaku. Celem 
artykułu jest wyjaśnienie strategii chińskiej wobec państw Azji Centralnej i jej wpływu 
na sytuację gospodarczą Chin (zwłaszcza w branży energetycznej), a także implikacje 
wynikające z tej strategii dla bezpieczeństwa Chin. 

 
Słowa kluczowe: Azja Centralna, Inicjatywa Pasa i Szlaku, strategia bezpieczeństwa 
narodowego. 


